
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το 19ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 30ης Νοεμβρίου 
2012 
 
Αριθ. απόφασης  329                                    Περίληψη  

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για υπαγωγή στη 
διάταξη του άρθρου μόνου Γ5.1 του Ν.4093/12, σχετικά με 
την επιμήκυνση αποπληρωμής των δανείων, που έχει λάβει ο 
Δήμος Ξάνθης, από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 30 Νοεμβρίου 2012 ημέρα Παρασκευή και ώρα 
13.00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 
64295/19-11-12, όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και 
να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
                            Παρόντες             Απόντες 

1. Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                       1.   Καλογερής Κρίτων                       
2. Πούλιος Χρίστος        2. Βασιλούδης Ηλίας                                                
3. Παπασταματίου Γεώργιος 
4. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
5. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
6. Μπεκτές Σαμπρή 
7. Δρεμσίζης Ιωάννης 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Δρεμσίζης Ιωάννης αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση 
από την συζήτηση του όγδοου θέματος. 
 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
(30ο) θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής με αριθ. πρωτ. 64799/30-11-2012 
εισήγηση της Προϊσταμένη του τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης, κας. Ταραρά 
Χρυσούλας, η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 1.Την περίπτωση στ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με την οποία 
η οικονομική επιτροπή είναι όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της οικονομικής λειτουργίας του 
δήμου. Ειδικότερα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: …. στ) μελετά την ανάγκη συνάψεως δανείων, 
καταρτίζει τους όρους τους και εισηγείται σχετικά στο δημοτικό συμβούλιο. 
2.Τη διάταξη του άρθρου μόνου παρ.Γ5.1 του Ν. 4093/12 «Η διάρκεια αποπληρωμής των χορηγηθέντων 
δανείων από το Τ.Π.Δ. προς τους  Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθμού, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού 
δικαίου αυτών, τους Συνδέσμους αυτών και τις Δημοτικές Επιχειρήσεις αυτών επιμηκύνεται άπαξ έως 
οκτώ (8) έτη από τη λήξη της δανειακής σύμβασης, όπως αυτή ισχύει σήμερα, με υποβολή σχετικής 
αίτησης, έως 31.12.2012, του οικείου νομικού προσώπου, μετά από απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
αυτού, στην οποία θα καθορίζεται ο χρόνος της επιμήκυνσης. Παραλλήλως, μετά από την υποβολή της 
ίδιας ως άνω αίτησης, χορηγείται, για τα αυτά δάνεια, περίοδος χάριτος διάρκειας έως τριών (3) ετών, 
αρχής γενομένης από 1.1.2013, εντός της οποίας καταβάλλονται μόνο τόκοι, κατά τον τρόπο και στον 
χρόνο, που προβλέπουν οι σχετικές συμβάσεις, με μειωμένο το επιτόκιο των δανείων αυτών, κατά την εν 
λόγω περίοδο χάριτος, κατά μισή (0,5) ποσοστιαία μονάδα. Η περίοδος χάριτος περιλαμβάνεται στον 
χρόνο επιμήκυνσης, που παρέχεται δυνάμει του παρόντος. 
Η παρούσα ρύθμιση τίθεται σε ισχύ από την 1.1.2013. Οι λοιποί όροι της ισχύουσας δανειακής σύμβασης 
διατηρούνται ακέραιοι σε ισχύ. 
Από την ανωτέρω ρύθμιση εξαιρούνται τα δάνεια, που έχουν χορηγηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4038/2012 (Α’ 14). 
Η ανωτέρω ρύθμιση ισχύει και για τα δάνεια, που έχουν εγκριθεί μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος και 
θα συνομολογηθούν έως 30.6.2013.» 
 
 



 
 Ο Δήμος μας έχει συνάψει: Α)Την από 16-6-2009 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων, ύψους 6.880.000,00€. Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η αγορά ακινήτου από την  
τράπεζα της Ελλάδος, με επιτόκιο 5,90% και ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την  31-12-2019. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 1.667.932,90€. Απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
5.212.067,10€. Β)Την από 21-5-2002 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
ύψους 264.014,81€. Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών , με 
επιτόκιο 7,8% και ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την 31-12-2017. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 146.078,64€ και απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
117.936,17€. Γ)Την από 6-6-2000 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, ύψους 
1.175.401,32€. Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών, με 
επιτόκιο 7,8% και ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την  31-12-2015. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 838.112,74€ και απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
337.288,58 € 
Λαμβάνοντας υπόψη σας τα προαναφερόμενα καθώς και τις οικονομικές δυσχέρειες που αντιμετωπίζει  
και ο Δήμος μας, παρακαλώ  να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την υποβολή αίτησης επιμήκυνσης 
για οκτώ έτη από τη λήξη των συμβάσεων, στα προαναφερόμενα δάνεια,  ώστε αυτό το χρονικό 
διάστημα να καλύψει ο Δήμος μας τις τρέχουσες οικονομικές υποχρεώσεις του και να διευκολυνθεί  στην 
αποπληρωμή του των δανείων, δεδομένου μάλιστα ότι θα μας χορηγηθεί περίοδος χάριτος, διάρκειας έως 
τριών ετών, εντός της οποίας θα καταβάλλονται μόνο τόκοι, με μειωμένο το  επιτόκιο του δανείων, κατά 
μισή (0,5) ποσοστιαία μονάδα. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.  
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση και τα ανωτέρω σχετικά,  
 
                                                         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο την υποβολή αίτησης επιμήκυνσης αποπληρωμής των δανείων 
που έχει λάβει ο Δήμος Ξάνθης, για οκτώ (8) έτη από τη λήξη των συμβάσεων στα εξής δάνεια:   
Α)Την από 16-6-2009 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, ύψους 
6.880.000,00€. Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η αγορά ακινήτου από την  τράπεζα της 
Ελλάδος , με επιτόκιο 5,90% και ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την  31-12-2019. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 1.667.932,90 € . Απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
5.212.067,10€.  
Β)Την από 21-5-2002 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, ύψους 264.014,81€. 
Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών , με επιτόκιο 7,8% και 
ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την 31-12-2017. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 146.078,64€ και απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
117.936,17€  
Γ)Την από 6-6-2000 σύμβαση δανείου με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, ύψους 1.175.401,32€. 
Με την εν λόγω σύμβαση έχει συμφωνηθεί η εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών, με επιτόκιο 7,8% και 
ημερομηνία αποπληρωμής του δανείου την  31-12-2015. 
Μέχρι σήμερα έχει αποπληρωθεί ποσό κεφαλαίου 838.112,74€ και απομένει προς αποπληρωμή ποσό 
337.288,58 € 
…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 329/2012. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
   Ο Πρόεδρος                                  Τα Μέλη  
Μπένης Δημήτριος                  (Ακολουθούν υπογραφές  
 (Υπογραφή)                                          των παρόντων μελών)     

Ακριβές απόσπασμα 
                                                          Ξάνθη 10-12-2012 

Ο Πρόεδρος 
 

                                                           Μπένης Δημήτριος 
 


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο Πρόεδρος                                  Τα Μέλη
	Ξάνθη 10-12-2012
	Ο Πρόεδρος

	Μπένης Δημήτριος


